Senmang de

Ensino, PesguiSd
e Extensdo

IFC CONCORDIA

PROGRAMAGAO DE MINICURSOS DA SEPE

Hora |Hora |Carga

Tipo Atividade | Titulo Data Inicio | Fim | Horaria | Local

Cozinha vegana

descomplicada:

receitas e dicas

de substituicGes

praticas e Laboratério de
Minicurso acessiveis 27/09/2018 | 08:00 | 11:30 | 3,5 cereais - CCTA

Doces gourmets Laboratério de
Minicurso e cake pops 27/09/2018 | 08:00 | 11:30 | 3,5 vegetais - CCTA

Praticas de

arduino e

conceitos de Laboratério de
Minicurso fisica 27/09/2018 | 08:00 | 11:30 | 3,5 Informatica 01

Central

Meteoroldgica

utilizando Laboratério de
Minicurso arduino 27/09/2018 | 08:00 | 11:30 | 3,5 Informatica - FABET

Oficina de Laboratério de
Minicurso Arduino 27/09/2018 | 08:00 | 11:30 | 3,5 Informatica 02

Oficina de LEGO Laboratério de
Minicurso Robdtica 27/09/2018 | 08:00 | 11:30 | 3,5 Informatica 03

Piscicultura - a

cadeia do

pescado no

Oeste Sala 03 - Bloco
Minicurso Catarinense 27/09/2018 | 08:00 | 17:00 | 7 Pedagdgico

Avaliacao,

Classificagao e

Tipificagdo de Sala 01 - Bloco
Minicurso Carcacas Bovinas |27/09/2018 | 08:00 | 11:30 | 3,5 Pedagdgico

Manejo de Sala 02 - Bloco
Minicurso ovinos 27/09/2018 | 08:00 | 11:30 | 3,5 Pedagdgico

Horta Organica:

um relato de Sala 05 - Bloco
Minicurso experiéncia 27/09/2018 | 08:00 | 11:30 | 3,5 Pedagdgico

Laboratério de

Técnicas para Parasitologia -

Minicurso detecgdo de 27/09/2018 | 08:00 | 11:30 | 3,5 Bloco Veterinaria




endoparasitas
em ovinos

Producdo e
importancia dos
biofertilizantes

na agricultura Sala 12 - Bloco
Minicurso agroecoldgica 27/09/2018 | 08:00 | 11:30 | 3,5 Pedagodgico
Minicurso Danca de rua 27/09/2018 | 08:00 | 11:30 | 3,5 Auditorio Central

Introducgdo de

praticas de

laboratério de

Microbiologia:

Meios de Cultura Laboratério de
Minicurso e Preparo 27/09/2018 | 08:00 | 11:30 | 3,5 Biologia

Inteligéncia Sala 14 - Bloco
Minicurso emocional 27/09/2018 | 08:00 | 11:30 | 3,5 Pedagodgico

Pancs: visdao Sala 13 - Bloco
Minicurso mercadoldgica 27/09/2018 | 08:00 | 11:30 | 3,5 Pedagodgico

Fraudes em leite Laboratério de

e sua relagao Inspegao e

com a salde Tecnologia de POA
Minicurso publica 27/09/2018 | 08:00 | 11:30 | 3,5 - Bloco Veterinaria

Avaliacdo répida

de Contagem de

Células

Somaticas de

leite bovino, Laboratdrio de

utilizando kit Microbiologia -
Minicurso Somaticell 27/09/2018 | 08:00 | 11:30 | 3,5 Bloco Veterindria

Aprendendo a

Lingua Brasileira

de Sinais (Libras) Sala 04 - Bloco
Minicurso na escola 27/09/2018 | 08:00 | 11:30 | 3,5 Pedagdgico

Produgao de Laboratério de

biodiesel e sabao Quimica Geral -
Minicurso aromatizado 27/09/2018 | 08:00 | 11:30 | 3,5 Bloco Tecnoldgico

Caracteristicas

botanicas,

elaboragao de

produtos

alimenticios e

identificacdo de

plantas

alimenticias ndo

convencionais

(PANC) presentes

no Instituto

Federal

Catarinense —

Campus Centro Cultural do
Minicurso Concordia (IFC) | 27/09/2018|08:00 | 11:30 | 3,5 IFC (CTG)




Cozinha vegana
descomplicada:
receitas e dicas
de substituicGes

praticas e Laboratério de
Minicurso acessiveis 27/09/2018 | 13:30 | 17:00 | 3,5 cereais - CCTA

Doces gourmets Laboratério de
Minicurso e cake pops 27/09/2018 | 13:30 | 17:00 | 3,5 vegetais - CCTA

Praticas de

arduino e

conceitos de Laboratério de
Minicurso fisica 27/09/2018 | 13:30 | 17:00 | 3,5 Informatica 01

Central

Meteoroldgica

utilizando Laboratério de
Minicurso arduino 27/09/2018 | 13:30 | 17:00 | 3,5 Informatica - FABET

Oficina de Laboratério de
Minicurso Arduino 27/09/2018 | 13:30 | 17:00 | 3,5 Informatica 02

Oficina de LEGO Laboratério de
Minicurso Robdtica 27/09/2018 | 13:30 | 17:00 | 3,5 Informatica 03

Avaliagao,

Classificacdo e

Tipificagdo de Sala 01 - Bloco
Minicurso Carcacas Bovinas |27/09/2018|13:30 | 17:00 | 3,5 Pedagodgico

Manejo de Sala 02 - Bloco
Minicurso ovinos 27/09/2018 | 13:30 | 17:00 | 3,5 Pedagodgico

Técnicas para

detecgdo de Laboratério de

endoparasitas Parasitologia -
Minicurso em ovinos 27/09/2018 [ 13:30 | 17:00 | 3,5 Bloco Veterindria

Produgao e

importancia dos

biofertilizantes

na agricultura Sala 12 - Bloco
Minicurso agroecoldgica 27/09/2018 | 13:30 | 17:00 | 3,5 Pedagdgico

Horta Organica:

um relato de Sala 05 - Bloco
Minicurso experiéncia 27/09/2018 | 13:30 | 17:00 | 3,5 Pedagodgico
Minicurso Danga de rua 27/09/2018 [ 13:30 | 17:00 | 3,5 Auditério Central

Introdugdo de

praticas de

laboratério de

Microbiologia:

Meios de Cultura Laboratério de
Minicurso e Preparo 27/09/2018 | 13:30 | 17:00 | 3,5 Biologia

Terapias

alternativas de Sala 14 - Bloco
Minicurso cura 27/09/2018 | 13:30 | 17:00 | 3,5 Pedagodgico

Pancs: visao Sala 13 - Bloco
Minicurso mercadoldgica 27/09/2018 | 13:30 | 17:00 | 3,5 Pedagodgico




Minicurso

Fraudes em leite
e sua relagao
com a saude
publica

27/09/2018

13:30

17:00

3,5

Laboratério de
Inspegao e
Tecnologia de POA
- Bloco Veterindria

Minicurso

Avaliagdo rapida
de Contagem de
Células
Somaticas de
leite bovino,
utilizando kit
Somaticell

27/09/2018

13:30

17:00

3,5

Laboratdrio de
Microbiologia -
Bloco Veterinaria

Minicurso

Aprendendo a
Lingua Brasileira
de Sinais (Libras)
na escola

27/09/2018

13:30

17:00

3,5

Sala 04 - Bloco
Pedagodgico

Minicurso

Producdo de
biodiesel e sabao
aromatizado

27/09/2018

13:30

17:00

3,5

Laboratdrio de
Quimica Geral -
Bloco Tecnolégico

Minicurso

Caracteristicas
botanicas,
elaboracdo de
produtos
alimenticios e
identificacdo de
plantas
alimenticias nao
convencionais
(PANC) presentes
no Instituto
Federal
Catarinense —
Campus
Concordia (IFC)

27/09/2018

13:30

17:00

3,5

Centro Cultural do
IFC (CTG)

Minicurso

Implantacdo de
sistemas
agroflorestais

27/09/2018

13:30

17:00

3,5

Sala 11 - Bloco
Pedagdgico

Minicurso

O xadreze a
matematica

27/09/2018

08:00

11:30

3,5

Sala 06 - Bloco
Pedagdgico

Minicurso

O xadreze a
matematica

27/09/2018

13:30

17:00

3,5

Sala 06 - Bloco
Pedagdgico

Mesa-redonda

Possibilidades e
trajetdrias de
pesquisa na
docéncia

26/09/2018

19:30

22:30

3:30

Auditorio Central

Palestra

Como as redes
sociais estao
mudando o
mundo

28/09/2018

08:00

11:30

3,5

Auditorio Central

Palestra

Como pensar a
psicologia da
educagao

27/09/2018

19:30

22:30

03:30

Auditorio Central




matematica no
contexto da sala
de aula




